<sup>4</sup> פקודת הנזיקין [נוסח חדרש] (להלן: פקודת הנזיקין). ראו גם ס' 81 לפקודת הנזיקין ("בקביעת סכום הפיצויים לא יובאו בחשבון – (1) סכום שנתקבל או שזכאים לקבלו במות המת לפי חוזה ביטוח; (2) סכום ששולם או שחייבים לשלמו לרגל האבל על המת"). הוראה דומה חלה גם בתביעות חוזיות. ראו ס' 16 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), התשל"א-1970 ("בקביעת שיעור הפיצויים לא יובא בחשבון סכום שהנפגע קיבל או זכאי לקבל בשל הפרת החוזה לפי חוזה-ביטוח").

<sup>5</sup> ראו חלק ב.1. להלן. כבר ייאמר שעמדתנו היא כי פרשנות זו של הפסיקה אינה רצויה וראוי לשנותה. לעמדה דומה, אף כי מנימוקים אחרים, ראו ישראל גלעד ויונדב סמט "האמנם 'אין שיפוי – אין ניכוי' ? – פרשת יונה נ' כלל (1659/21) "משפטים נד (2023).

<sup>6</sup> ס' 62(א) לחוק חוזה הביטוח, התשמ"א-1981 (להלן: חוק חוזה הביטוח), קובע כי "היתה למבוטח בשל מקרה הביטוח גם זכות פיצוי או שיפוי כלפי אדם שלישי, שלא מכוח חוזה ביטוח, עוברת זכות זו למבטח מששילם למוטב תגמולי ביטוח וכשיעור התגמולים ששילם". שורשיו של הסדר התחלוף עוד במשפט הרומי, M. L.

להרחבה בדבר מצבים אלה ראו, Elaine M. Rinaldi, *Apportionment of Recovery between Insured and Insurer in a Subrogation Case*, 29 TORT & INS. L.J. 803 (1994).

<sup>10</sup> ראו, חלק ג.1 להלן.

<sup>11</sup> ס' 332 לחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995 (להלן: חוק הביטוח הלאומי) ("לעניין סעיף 86 לפקודת הנזיקין רואים גמלה כזכות הנובעת מחוזה").

קובע הסדר תחלוף, המקנה לאוצר המדינה זכות חזרה כלפי המזיק.<sup>12</sup> החוק אינו מפרש את היחס שבין הוראות אלה.

הפטרתו בנסיבות אלה מכשירה אפוא שחרור בלתי מוצדק מחיוב חוזי, ואף מובילה להתעשרות בלתי מוצדקת של המבטח.<sup>16</sup> הנימוק האחר הוא כי בביטוחים בהם לא נוהג הסדר

<sup>12</sup> ס' 328(א) לחוק הביטוח הלאומי ("היה המקרה שחייב את המוסד לשלם גמלה לפי חוק זה משמש עילה גם לחייב צד שלישי לשלם פיצויים לאותו זכאי לפי פקודת הנזיקין, או לפי חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975, רשאי המוסד או מעביד שאושר לכך לפי סעיף 343 לתבוע מאותו צד שלישי פיצוי על הגמלה ששילמו או שהם עתידים לשלמה. החזיר מעביד למוסד את הסכום ששילם המוסד לפי הוראות סעיף 94, או שילם מעביד לעובד דמי פגיעה בעד תקופת הזכאות הראשונה לפי הוראות אותו סעיף, רשאי המוסד או המעביד, לתבוע מאותו צד שלישי פיצוי בעד הסכום שהוחזר למוסד או ששולם לעובד בידי המעביד כאמור").

<sup>13</sup> ס' 64 לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גמלאות) [נוסח משולב], התשמ"ה-1985.

<sup>14</sup> ס' 5 לחוק הרשויות המקומיות (גמלאות לראש רשות או סגניו), התשל"ז-1977.

<sup>15</sup> לדיון מפורט, ראו חלק ב' להלן.

<sup>16</sup> ראו R.M. Baron, *Subrogation: A Pandora's Box Awaiting Closure*, 41 S.D. L. REV. 237, דניאל פרידמן ואלרן שפירא בר-אור דיני עשיית עושר ולא במשפט כרך א 405-404 (מהדורה 1996) 242-244.

<sup>27</sup> ROB MERKIN & JENNY STEELE, לעיל ה"ש 5, בעמ' 142.

<sup>28</sup> HEIMER, לעיל ה"ש 22, בעמ' 29-30 ; Christopher Parsons, *Moral Hazard in Liability* ; 29-30 בעמ' 28(3) THE GENEVA PAPERS ON RISK AND INSURANCE 448 (2003).

<sup>29</sup> ראו למשל, שחר ולר *חוק חוזה הביטוח, תשמ"א-1981* כרך ב 121 (2005) (להלן: ולר *חוק חוזה הביטוח* ב).

<sup>30</sup> ס' 56(א) וס' 56(ג) לחוק חוזה הביטוח. ראו גם, ולר *חוק חוזה הביטוח* ב, לעיל ה"ש 26, בעמ' 138-145, 148-162 ; ג' טרסקי "ביטוח החיים במסגרת הביטוח הכללית" *מסות נוספות במשפט* 147, 154-156 (תשנ"ב).

<sup>31</sup> ס' 58 לחוק חוזה הביטוח.

<sup>32</sup> ס' 59 לחוק חוזה הביטוח.

<sup>33</sup> ס' 56(ד) לחוק חוזה הביטוח.

<sup>34</sup> ולר *חוק חוזה הביטוח* ב, לעיל ה"ש 26, בעמ' 165-166.

<sup>35</sup> ס' 32(א) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

הזכאות לגמלה תלויה בהתרחשות של אירוע נזק, אזי הגוף המשלם פועל כמבטח.<sup>36</sup> כאשר הסיכון מבוטח באמצעות מקורות אלה, אין לניזוק הפוטנציאלי עניין לרכוש ביטוח נוסף בגין הסיכון שכבר כוסה.

ממסקנה זו נובעות כמה השלכות באשר לאופיו הרצוי של חוזה הביטוח, ובאשר לפרשנותן הרצויה של הזכות הנזיקית ושל הזכות לגמלה מכוח חוק.

<sup>48</sup> להרחבה בעניין זה, ראו אמנון כרמי **בראות ומשפט** 96 (מהדורה שנייה, מוחמד ס. ותד עורך, 2013); גלעד **גבולות האחריות**, לעיל ה"ש 1, בעמ' 654-656. דוגמה נוספת היא ההוראה בסעיף 4 לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים, התשל"ה-1975, המגבילה את הפיצוי בשל אובדן השתכרות או אובדן כושר השתכרות לשילוש השכר הממוצע במשק. הוראה זו מוסברת בדרך כלל בשאיפה להפחית את עלות הביטוח עבור ציבור המשתמשים ברכב מנועי. ראו למשל, נילי קרקו אייל "השבת המצב לקדמותו בתביעות לפיצוי על נזקי גוף – עקרון יסודי שאבד עליו הכלח?" **דין ודברים** ט 175, 235 (2015).

חייב להושיט כל עזרה ולנקוט כל פעולה סבירה כדי לסייע למוסד במימוש זכותו לפי סימן זה, ולא יעשה כל פעולה העלולה לפגוע בזכויות המוסד לפי סימן זה או למנוע בעד מימושו; עבר הזכאי לגמלה על איסור לפי סימן זה, או לא עשה את המוטל עליו לפיו, רשאי המוסד לשלול ממנו את הזכות לגמלה, כולה או מקצתה". נוסח דומה נקבע בשורה של חוקי גימלאות נוספים. ראו ס' 64(ב) לחוק שירות הקבע בצבא-הגנה לישראל (גימלאות) [נוסח משולב], תשמ"ה-1985; ס' 65(ב) לחוק הרשויות המקומיות (גימלאות לראש רשות וסגניו), תשל"ז-1977; ס' 60(ב) לחוק שירות המדינה (גימלאות) [נוסח משולב], תשל"ל-1970; ס' 36(ב) לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב]; ס' 17(ב) לחוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תשל"ל-1970; ס' 21(א)(3) לחוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תשי"ו-1950. הוראה דומה אינה נזכרת במפורש בחוק חוזה הביטוח, ואולם נראה כי החובה חלה מכוח עקרון תום הלב בקיום חיובים. ראו ולר, לעיל ה"ש 29, עמ' 289.

<sup>58</sup> ר' לעיל.

ראו גם, פרשת **טבע**, לעיל ה"ש 68, פס' 58 לפסק דינו של השופט גרוסקופף ("תחלוף (סוברוגציה) הוא מצב שבו זכות משפטית שהייתה בידי נושה (המעביר) כלפי חייב מועברת לידיו של אדם שלישי (הנעבר), במובן הזה שהנעבר נכנס בנעלי המעביר ומקבל את זכותו של האחרון על כל מרכיביה"); רע"א 7817/99 **אבנר איגוד לביטוח נפגעי רכב בע"מ נ' קופת חולים מכבי**, נז(3) 49, 62-63 (2003); יהושע ויסמן **חוק המשכון תשכ"ז-1967**, 287 (1974); **דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית** (גד טדסקי עורך) 657-658; פרידמן ושפירא בר-אור, לעיל ה"ש 14, בעמ' 299.

<sup>79</sup> ראו למשל ע"א 166/59 **אפריאט נ' היועץ המשפטי לממשלה**, פ"ד טו(2) 1134, 1144 (1961); ע"א 434/60 **המוסד לביטוח לאומי נ' דורון**, פ"ד טז 7, 11 (1962); ע"א 5557/95 **סחר חברה לביטוח בע"מ נ' אלאחד**, פ"ד נא(2) 724, 749 (1997); ע"א 3929/02 **לוי כרם נ' שילר**, פ"ד נח(5) 364, 374 (2004).

השאלה העקרונית שהתעוררה הייתה אם התשלומים שקיבלו מן המדינה השפיעו על זכותם לפיצוי נזיקי, ואם כך אזי באיזה אופן. בהתאם להלכת **בן יוחנן**, לא היה במקרה זה ספק כי המדינה אינה זכאית לשיפוי מן המזיק, שכן סך הוצאותיה לא גדל עקב האירוע העוולתי. השאלה הנותרת נגעה אפוא רק

<sup>83</sup> ס' 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979, קובע כי: "מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן – הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן – המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכיה...". לדין בהתקיימות תנאי ההוראה בתביעתו של המבטח, ראו פרשת **טבע**, לעיל ה"ש 68, פס' 53 לפסק דינו של הש' גרוסקופף (וראו גם ה"ש 118 להלן).

אם הקרן תחוב בפנסיית השארים, אך בד בבד תורשה לנגוס מתביעתם הנזיקית של השארים כלפי המעוול – התוצאה תהיה כי היא לא תישא בחיובה בפועל, חרף התמורה שקיבלה.<sup>104</sup> יש אפוא לסווג

<sup>101</sup> פרשת **מקפת נ' אנוך**, לעיל ה"ש 14, פס' 2 לפסק דינו של המשנה לנשיא (דאז) ריבלין.

<sup>102</sup> ס' 2 ו-4 לחוק לתיקון דיני הנזיקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ד-1964 (להלן: החוק הטבת נזקי גוף).

<sup>103</sup> פרשת **בידה**, לעיל ה"ש 55; ע"א 365/83 **אריה חברה לביטוח נ' פנחס**, פ"ד לט(1) 839 (1985); ע"א 110/80 **גבאי נ' וליס**, פ"ד לו(1) 449 (1982).

<sup>104</sup> פרשת **מקפת נ' אנוך**, לעיל ה"ש 14, פס' 23 לפסק דינו של המשנה לנשיא ריבלין.

<sup>107</sup> ראו דיון בחלק א.2. לעיל. יש לציין כי אותו ההיגיון משתקף גם בהסדר שנקבע בחוקי התגמולים. גם בחוקים אלה הזכויות אינה נקבעת כשיפוי על נזק, ובכל זאת אין בכך כדי לסייג את תחולתו של התחלופי. ראו לעיל ה"ש 71-72 והטקסט הנלווה להן.

<sup>108</sup> הוראה דומה מופיעה בס' 4(א) לחוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, תשל"ה-1975.

<sup>109</sup> לדיון במקורו של הכלל, ראו דיני הנזיקין – תורת הנזיקין הכללית (גד טרסקי עורך) 667; H. WINFIELD, WINFIELD AND JOLOWICZ ON TORT § 26-081 (20th ed. 2020) ("[The assignee] may be a (man of great power, who might procure a jury to give him greater damages"

<sup>110</sup> ראו למשל 114 YALE L.J. 697 Michael Abramowicz, *On the Alienability of Legal Claims*, RACHAEL MULLHERON, THE MODERN LAW OF CHAMPERTY AND MAINTENANCE, 2-3 (2021).

<sup>111</sup> חוק המחאת חיובים, התשכ"ט-1969.

<sup>112</sup> ראו ה"ש 110 לעיל.

<sup>113</sup> ע"א 5251/10 יעקב כספי בע"מ נ' Banco Bilbao Vizcaya Argentaria S.A. (נבו) 6.1.2023 ("יש היגיון בחשיבה מחדש על היקפו הרחב של האיסור על המחאת זכויות בנזיקין, במתכונתו הנוכחית. במהלך השנים, צומצם האיסור על המחאת תביעות בנזיקין במשפט האנגלו-אמריקאי, בין השאר בשים לב להבחנות רלוונטיות בין עילות תביעה בעלות אופי אישי לעילות תביעה אחרות").

<sup>114</sup> הצעת חוק דיני ממונות, התשע"א-2011, 1155 ("ההוראה [הקבועה בסעיף 22 לפקודת הנזיקין] הושמטה, מאחר שאין הצדקה לקיומה. במקרים המתאימים תחול ממילא ההוראה בדבר תקנת הציבור בסעיף 109 המוצע").

בעל זכות התביעה אינו רשאי להמחותה, אך הוא רשאי להתחייב מראש כי יעביר את פירות ההתדיינות לאדם אחר עם סיום ההליך.<sup>115</sup> אף שמבחינה פורמלית המחאת הפירות מובחנת מהמחאת העילה עצמה, ברי כי היא מובילה לאותה התוצאה המהותית.

רוצה לומר: כל המנגנונים הללו מושתתים על דיני עשיית עושר ולא במשפט, באשר מקור הצדקתם הוא מדפוס הנופל תחת העיקרון המארגן של מערכת דינים זו, כפי שהוגדר בסעיף 1 לחוק עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979 (להלן: חוק עשיית עושר ולא במשפט): "מי שקיבל שלא על פי זכות שבדין נכס, שירות או טובת הנאה אחרת (להלן – הזוכה) שבאו לו מאדם אחר (להלן – המזכה), חייב להשיב למזכה את הזכיה...".

בידיו אם מסיבה כלשהי הם חפצים להוציאה ממנו. הכלל הוא כי מיטיב נזק שנגרם במעשה עוולה זכאי לשיפוי מן המעוול, בשל התעשרותו של האחרון שלא כדין על חשבוננו.

נראה אפוא כי הפער בין ההסדר שבחוק הביטוח הלאומי להסדרים אחרים מבטא תפיסה בלתי עקבית באשר להשיבותם של תמריצים כספיים בתימרוץ פעולתו של הניזוק.

<sup>119</sup> חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959 [נוסח משולב], ס' 36.

<sup>120</sup> חוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, תש"ל-1970, ס' 17(ב).

<sup>121</sup> חוק משפחות חיילים שנספו במערכה (תגמולים ושיקום), תש"י-1950, ס' 21(2).

<sup>122</sup> חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994, ס' 22.

<sup>123</sup> חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], תשנ"ה-1995, ס' 328-330.

<sup>124</sup> לסקירת ההליך החקיקתי וטעמיו, ראו רע"א 686/97 מנורה – חברה לביטוח בע"מ נ' עיזבון המנוח משה תמר, פ"ד נג' (5) 145, 180-182 (1999). ראו גם דוד קציר, פיצויים בשל נזק גוף (כרך ב) 1604 ("יש להבין כי הוראה זו...

ואולם גם בהקשר זה, אין מדובר ביתרון הייחודי לחוקים שבהם הסדר הביניים אומץ. נראה אפוא כי הפער בין ההסדרים אינו מעיד על שוני רלוונטי באשר לעקרונות המדיניות הראויה, אלא על חוסר עקביות באשר לדרך החלתם.

<sup>125</sup> ס' 11 לחוק לפיצוי נפגעי גזת, תשנ"ד-1994.

<sup>126</sup> ס' 10 לחוק פיצוי לנפגעי פוליו, תשס"ז-2007.

<sup>127</sup> ס' 7 לחוק ביטוח נפגעי חיסון, תש"ן-1989.

<sup>128</sup> ס' 8 לחוק לפיצוי נפגעי עירוי דם (נגיף האיידס), תשנ"ג-1992.

<sup>129</sup> חלק מן ההסדרים מאפשרים בחירה מאוחרת, רק לאחר מיצוי הבחינה של שני אפיקי הפיצוי. ראו ע"א 1162/96 וייס נ' מאק, פ"ד נג' 79 (2) (1999); ע"א 9106/07 משרד הבריאות נ' חנה פז, פס" 10 לפסק-דינה של השופטת ארבל (נבו), 6.1.2009.

<sup>130</sup> ראו לעיל ה"ש 102, סעיף 2. הסעיף קובע זכות חזרה כללית של מיטיב כלפי מעוול, ומסייג אותה רק עבור מיטיב שהוא "תאגיד העוסק בעסקי ביטוח". על פי הפרשנות שניתנה לסייג זה, תאגיד מוחזק כ"עוסק בעסקי ביטוח" אם הוא גבה מן הניזוק פרמיה בגין הכיסוי הביטוחי. מאחר שהמיטיבים שבהם עוסקים החוקים האמורים אינם מקיימים מאפיין זה, זכותם להטבת הנזק אינה מסוייגת. ראו הצעת חוק לתיקון דיני הניזוקין האזרחיים (הטבת נזקי גוף), התשכ"ג-1962, ה"ח 540 (שם נכתב בדברי ההסבר כי "אין [זכות החזרה] נתונה למבטחים העוסקים בעסקי ביטוח, אשר שילמו למבוטחיהם את דמי הביטוח עקב הנזק. אלה מקבלים בתמורה את הפרמיות, ותשלום דמי הביטוח הוא חלק מהסיכון העסקי").